【発信】国立大学法人
富山大学総務部総務・広報課

(TEL)076-445-6028

(FAX)076-445-6063

News Release

【本件に関する問い合せ先】

富山大学 地域連携推進機構 地域連携戦略室 COC+統括コーディネーター 尾山誠

TEL.０７６－４４５－６１７７

                             平成 30年 9月 18日

報 道 機 関  各位

富山県内の高等教育機関が連携して取り組んでいる、ALL富山ＣＯＣ＋事業におい

て、各機関が連携して地方創生のために「未来の地域リーダー」の育成を目指して

おります。その事業の一つの柱として、県内の学生が地域課題について学び、その

課題をともに考え、解決策を探求する、合宿型セミナー「とやま塾 in ASAHI」を開

催いたします。

このセミナーの目的は、協働力、課題解決力を高めることです。セミナーを通し

て学生たちが地域の人々や、他の高等教育機関の学生との交流によりコミュニケー

ション力を伸ばすこと、朝日町の素晴らしい自然や文化に触れることで、その良さ

を知り、富山への愛着を深めること、朝日町に代表される地域の課題を理解し、そ

の解決策を協働しながら模索する中で地域貢献の態度を醸成することが期待されま

す。

つきましては、下記のとおり開催いたしますので、取材・報道方宜しくお願い申

し上げます。

記

【日時】

平成 30年 9月 26日（水）10時 富山駅前出発

平成 30年 9月 28日（金）18時 富山駅前解散

【場所】

宿泊・活動：さゝ郷ほたる交流館、共生の里さゝ郷

 地域体験：朝日町内各所

【主な内容】

講義「朝日町の特徴や課題」、市長･学長を交えた夕食会、

町営バス乗車体験、移住定住拠点施設見学、陶芸体験、郷土料理体験、

バタバタ茶体験、塩づくり体験、朝日町移住者との懇談会、

グループワーク「地域課題解決策の探求」、プレゼンテーション

 など

※上記内容は予定であり、変更することがございますのでご了承下さい。
以 上

地域課題について学びその課題をともに考え解決策を探求する

 「とやま塾 in ASAHI」を開催

p. 1

ALL 富山 COC ＋

とやま塾 in ASAHI

期日：平成 30 年 9 月 26 日(水)～28 日（金）

場所：富山県下新川郡朝日町（さゝ郷
さ さ ご う

ほたる交流館，他）
 さゝ郷ほたる交流館：朝日町笹川 1910  TEL（0765）82-2870  FAX(0765）82-2873

主催：ALL 富山 COC+
富山大学，富山県立大学，富山国際大学，富山短期大学，富山福祉短期大学，富山高等専門学校

協賛：朝日町

目 的

１． 地域の人々や他の高等教育機関の学生と交流し，コミュニケーション力を伸ばす

２． 朝日町の素晴らしい自然や文化に触れることで，富山の良さを知り，地域への愛着を深める

３． 朝日町に代表される地域の課題を理解し，その解決策を協働しながら模索し，地域貢献の態度

を醸成するとともに協働力，課題解決力を高める

p. 2

［日程］

9 月 26 日(水)：1 日目
時刻 内容 場所

10:00～11:45 移動（JR 富山駅北口 → 朝日町）
13:00～13:15 開塾式・オリエンテーション 共生の里さゝ郷（公民館）
13:15～15:15 講義「朝日町の特徴や課題」

（主に観光，移住定住，町営バスについて）
 講師：朝日町役場職員（調整中）

共生の里さゝ郷（公民館）

15:30～15:45 主催者挨拶 共生の里さゝ郷（公民館）
15:45～16:30 学生自己紹介②・アイスブレイク・グループ編成 （進行：富大学生）
16:45～17:30 グループワーク「地域課題検討」 （進行：COCOS）
18:00～19:30 市長・学長を交えた夕食会（はじめに記念撮影）

 ゲスト：朝日町長 笹原 靖直 氏
     笹川自治振興会長 竹内 寿実 氏

(株)深松組専務取締役 北陸支店長 深松 隆 氏
富山大学長 遠藤 俊郎
富山県立大学学長 石塚 勝
富山国際大学学長 中島 恭一
富山大学副学長・理事 鈴木 基史

共生の里さゝ郷（公民館）

9 月 27 日(木)：2 日目
時刻 内容 場所

9:15～9:40 あさひまちバス（宮崎・市振線）体験
 堺東 9:18 発 → 泊駅前 9:38 着

堺東バス停～泊駅前バス停

9:45～10:00 こすぎ家 移住定住拠点施設見学 こすぎ家（移住定住拠点施設）
10:15～11:45 なないろ KAN 見学 陶芸体験 なないろ KAN（多目的施設）
12:00～12:50 昼食（郷土料理体験） たら汁 有磯（民宿）
13:00～13:40 ヒスイ拾い ヒスイ海岸
14:00～14:45 バタバタ茶伝承館見学 バタバタ茶体験 バタバタ茶伝承館
15:00～16:20 夢創塾見学 塩づくり体験 夢創塾（自然体験学校）
17:00～18:00 朝日町移住者との懇談会

 ゲスト：地域おこし協力隊（調整中）
共生の里さゝ郷（公民館）

18:15～19:15 朝日町移住者等との懇談・夕食会
 ゲスト：地域おこし協力隊，地域の方々（調整中）

共生の里さゝ郷（公民館）

9 月 28 日(金)：3 日目
時刻 内容 場所

9:00～11:45 グループワーク「地域課題解決策の探求」
 発表準備

さゝ郷ほたる交流館
（進行：尾山）

13:30～15:30 プレゼンテーション（20 分×4 グループ）
 ゲスト：地域の方々（調整中）

共生の里さゝ郷（公民館）

15:30～16:00 閉塾式（修了証授与） 共生の里さゝ郷（公民館）
16:00～18:00 移動（共生の里さゝ郷→富山駅北口→その他富大五福キャ

ンパス→県立大）

	【広報修正】富大ニュースリリース（30.9.18）
	富大ニュースリリース（30.9.18）資料